Клиент    Экспедитор

1

ДОГОВОР ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ №

г. Москва « » г.

Общество с ограниченной ответственностью «ЛЕКАРГОРУ», именуемый в дальнейшем «Экспедитор», в лице

генерального директора Трофимова Сергея Владимировича, действующего на основании Устава с одной стороны, и

Общество с ограниченной ответственностью, « » именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице Генерального директора

действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Экспедитор обязуется по поручению Клиента и за его счет организовать транспортировку
груза по России, а Клиент обязуется оплатить услуги Экспедитора.

1.2. Экспедитор производит организацию перевозки груза с места его нахождения в пункт назначения. Экспедитор

самостоятельно определяет маршрут доставки. Все необходимые сведения о Клиенте, характере груза, пункте

назначения содержатся в накладной Экспедитора, которая заполняется при передаче груза Экспедитору.

1.3. Клиент по настоящему договору может выступать как грузоотправителем, так и грузополучателем, а также третьим
лицом, заинтересованным в перевозке.

1.4. Под грузоотправителем в рамках настоящего договора понимается любое физическое лицо, юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель, сдающее груз для отправки.

1.5. Под грузополучателем в рамках настоящего договора понимается любое физическое лицо, юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель, указанное Клиентом в накладной Экспедитора как получатель груза.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Экспедитор обязуется:

2.1.1. Принять груз от Клиента и получить сопроводительные документы на перевозку груза.
2.1.2. Экспедитор обязан в точности выполнять указания, по оформлению документов в точке загрузке и выгрузке, и
своевременно предоставлять их клиенту.

2.1.3. Обеспечивать сохранность груза и целостность упаковки.

2.1.4. Осуществить доставку груза в пункт назначения и его передачу грузополучателю.

2.1.5. Контролировать процесс погрузки, разгрузки, крепление и размещение груза по кузову, что бы избежать порчу

перевозимого груза.

2.2. Экспедитор имеет право:

2.2.1. Требовать от получателя груза документ, подтверждающий право его получения: от юридического лица -

доверенность, заверенную печатью и подписью руководителя организации, от физического лица – документ,

удостоверяющий личность.

2.2.2. Не принимать к перевозке грузы, требующие специальных условий транспортировки или запрещённых к перевозке

без специального разрешения. К таким грузам относятся: деньги, драгоценности, ценные бумаги, сильнодействующие

лекарственные препараты, наркотические вещества, радиоактивные, взрывчатые, едкие, легковоспламеняющиеся и

другие опасные вещества. Также не принимать к перевозке предметы, которые по своему характеру или упаковке могут

нанести вред другим грузам и сотрудникам Экспедитора.

2.3. Клиент обязуется:

2.3.1. Произвести оплату экспедитору в течении 3-х банковских дней.

2.3.2. Подготовить груз к перевозке (затарить, упаковать и т.п.) в соответствие с требованиями, предъявляемыми

Экспедитором в «Типовых требованиях к таре (упаковке) груза, передаваемого для перевозки» (Приложение 1 к

настоящему договору), с тем, чтобы обеспечить сохранность груза в пути следования и невозможность нанесения вреда

перевозимым совместно с ним грузам других клиентов, а также оборудованию перевозчика. В случае не осуществления

необходимой упаковки, ответственность за все последствия порчи, повреждения и утраты несет Клиент.

2.3.3. При передаче груза сообщать Экспедитору об особенностях груза, передаваемого к перевозке, незнание которых

может повлиять на его сохранность при транспортировке, погрузо-разгрузочных работах.

2.3.4. Не предъявлять к перевозке запрещенные и опасные грузы.

2.3.5. Своевременно оплачивать услуги, оказанные Экспедитором. (пункт 2.3.1)

2.3.6. Обеспечить наличие сопроводительных документов перевозимого груза.

2.3.7. Предоставить Экспедитору сведения о страховке груза, если Клиент самостоятельно застраховал груз.

2.3.8. Своими силами и за свой счет осуществить выгрузку и погрузку груза весом свыше 1 кг на складе Клиента.

2.3.9. В случае изменения грузополучателя после отправки груза и до его получения, грузоотправитель обязан уведомить

Экспедитора об этом в письменной форме.

2.4. Клиент имеет право:

2.4.1. За дополнительную плату воспользоваться услугами Экспедитора по доставке груза со склада Клиента до склада

Экспедитора для дальнейшей транспортировки в пункт назначения.

2.4.2. Клиент вправе письменно указать Экспедитору вид транспорта (сочетание нескольких видов транспорта).
В данном случае Экспедитор принимает груз к перевозке при наличии возможности обеспечить такую перевозку.

2.4.3. Объявить груз ценным за дополнительный сбор в размере 1% (без НДС) от заявленной суммы. Если груз состоит
из нескольких мест, объявленная стоимость каждого места определяется отдельно и затем складывается в общую
объявленную стоимость груза.

3. Порядок приема, хранения и выдачи груза

3.1. Прием груза Экспедитором производится по количеству грузомест, объему, и весу, без досмотра и проверки

содержимого упаковки на предмет работоспособности, внутренней комплектации, количества, качества, наличия явных

или скрытых дефектов, чувствительности к температурному воздействию. По соглашению сторон, Экспедитор и клиент

могут предусмотреть иной порядок приема грузов, в том числе с досмотром внутреннего содержимого принимаемого к

перевозке груза. В этом случае стороны заключают дополнительное соглашение, в котором отражают обязательства

сторон при приеме груза с досмотром внутреннего содержимого и порядок оплаты услуг Экспедитора.

3.2. Факт передачи груза Экспедитору подтверждается отметкой в накладной (экспедиторской расписке) Экспедитора.
3.3. Датой приема груза к перевозке считается дата, указанная в накладной (экспедиторской расписке) Экспедитора.

3.4. Грузы, нуждающиеся в таре и (или) упаковке для их предохранения от утраты, недостачи, порчи и повреждения при

перевозке, должны предъявляться к перевозке в исправной таре и (или) упаковке, обеспечивающей их полную

сохранность. При сдаче к перевозке груза в упаковке, не соответствующей характеру и свойствам груза, не

обеспечивающей сохранность груза при транспортировке, чувствительного к температурному воздействию и(или) с

деформацией и(или) нарушением целостности, а также иными дефектами упаковки, ответственность за все последствия

порчи, повреждения и утраты несет клиент.

3.5. В качестве дополнительной услуги по организации перевозки груза, Клиентом может быть заказана упаковка груза

на складе Экспедитора, за счет Клиента при условии, если Экспедитор имеет возможность оказания данной услуги.

Сведения о стоимости дополнительной упаковки груза отражаются в накладной (экспедиторской расписке) Экспедитора.

3.6. Выдача груза Экспедитору производится в месте его фактического нахождения.
3.7. В случае если при выдаче груза Грузополучателю установлено расхождение по количеству, качеству
составляется двухсторонний акт об установленном расхождении по количеству и качеству по форме разработанной
Грузополучателем.

4. Оплата по договору и порядок расчетов

4.1. Размер платы за услуги Экспедитора и тарифы перевозчика определяются по соглашению сторон. Сведения о

расценках доводятся до Экспедитора в момент оформления заявки.

4.2. Сведения о расценках могут передаваться Экспедитору в виде прайс-листов или иным образом, в том числе

в электронном виде, либо по факсу.

4.3. Расчеты по настоящему договору могут осуществляться в безналичном порядке путем перечисления денежных

средств на расчетный счет, либо карту сбербанка, оформленную на экспедитора, или по его письменному поручению на

счета третьих лиц, либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Экспедитора.

4.4. Оплата наличными деньгами может производиться Клиентом как при передаче груза к перевозке Экспедитору, так и

при получении груза грузополучателем. В случае оплаты услуг Экспедитора иным лицом, чем Клиент, последний обязан

уведомить Плательщика об условиях настоящего договора в части правил приема и получения груза, тарифов на оплату

услуг Экспедитора и прочего.

4.5. Клиент оплачивает услуги в течение 3-х банковских дней с момента выставления счёта и акта выполненных работ.

4.6. В случае отказа (либо неполучения ответа в разумный срок) от лица, указанного Клиентом в качестве Плательщика,

от получения груза и/или оплаты счетов Экспедитора, Клиент несет солидарную ответственность перед Экспедитором за

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

5. Ответственность сторон

5.1. Экспедитор несет ответственность:

5.1.1. Экспедитор отвечает за груз с момента его приема до момента его вручения получателю и несет ответственность
перед Клиентом в пределах, оговоренных условиями настоящего Договора.

3

5.1.2. В случае утраты, недостачи или порчи груза Экспедитор, при уведомлении Клиента об утрате, недостаче или
повреждении, оказывает максимальное содействие в розыске груза и несет ответственность за реальный ущерб (статья
15 ГК РФ) в соответствие с главой 25 ГК РФ и ст. 7 ФЗ от 30.06.2003 № 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной
деятельности».

5.1.3. Экспедитор не несет ответственности:

- за внутритарную недостачу содержимого груза, принятого в исправной таре (целостной наружной упаковке);

- за отсутствие получателя по указанным Клиентом адресам и телефонам
- за невыполнение своих обязательств в, случае, если это невыполнение прямо или косвенно явилось следствием форс-
мажорных обстоятельств: действий властей или государственных органов, забастовок, стихийных бедствий, военных
действий, катастроф и других обстоятельств непреодолимой силы, а так же явлений природного и техногенного
характера.

5.2. Клиент несет ответственность:

5.2.1. За достоверность и точность сведений о грузе, предоставляемых Экспедитору, в случае отсутствия, недостачи,

или недостоверности данной информации Клиент возмещает Экспедитору все расходы на возврат, хранение,

переадресовку груза и другие услуги организуемые Экспедитором.

5.2.2. За точную, полную и правильную информацию о координатах Получателя.

5.2.3. За надлежащую упаковку и отправительскую маркировку.

5.2.4. За своевременное извещение Экспедитора о каких-либо изменениях условий Договора.
5.2.5. За несвоевременную оплату оказанных услуг Экспедитора Клиент выплачивает пеню из расчета 1% от суммы
денежного обязательства за каждый день просрочки.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его двумя сторонами и действует до 31 декабря 2021 г.

6.2. Действие договора пролонгируется на следующий календарный год, если за 15 дней до окончания срока Договора ни
одна из сторон не уведомит другую об отсутствии намерения продолжать договорные отношения.

6.3. Действие настоящего Договора может быть прекращено досрочно по основаниям и в порядке, предусмотренным
ст.ст.450-453 Гражданского кодекса Российской Федерации.

6.4 Документы, принятые сторонами в факсимильном виде либо электронном виде приравниваются к оригиналам и

имеют равную с ними юридическую силу до того момента, пока стороны не обменяются такими документами в

оригиналах или иной надлежащей форме. В случае невыполнения этой обязанности, факсимильные и электронные копии

сохраняют юридическую силу и являются действительными до момента передачи оригиналов документов.

6.5. Все изменения и дополнения условий настоящего договора совершенные в письменной форме в экспедиторских

документах, выдаваемых Клиенту, вступают в силу с момента подписания их Клиентом.

6.6. Все разногласия по настоящему Договору стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров. При не

достижении согласия в результате переговоров споры разрешаются в судебном порядке. В случае, если спор передается

на рассмотрение суда, данный судебный спор рассматривается в Арбитражном суде.

6.7. Для целей настоящего договора обязательный досудебный порядок подачи Клиентом претензии считается

соблюденным, а претензия предъявленной, при условии предоставления одновременно с претензией пакета документов

достаточного для полного и всестороннего рассмотрения сложившейся ситуации (перечень документов утвержден

приказом Клиента. В случае предъявления претензии без полного пакета необходимых документов, либо отдельного

документа претензия считается не предъявленной, досудебный порядок не соблюденным, а предоставленные документы

вместе с претензией по истечении одного месяца с момента получения подлежать возврату направившей ее стороне.

6.8. В случае изменения банковских реквизитов, адреса местонахождения, номеров средств связи, стороны обязаны в

течении 5 (пяти) рабочих дней сообщить другой стороне, в противном случае все документы, информация,

направленные по указанным в настоящем договоре реквизитам, адресам и средствам связи, считаются направленными

надлежащим образом.

6.9. Клиенту предоставляется комплект оригинальных доверенностей за номерами 21,22,23,24,25,26,27,28,29,30 без дат.
Клиент самостоятельно заполняет доверенности.

В предоставленные доверенности вписывается водитель Экспедитора и считаются действительными только после

составления договор-заявки.

Клиент  Экспедитор

6.9. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны руководствуются действующим гражданским

законодательством Российской Федерации.
6.10. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. Реквизиты сторон.

Экспедитор Клиент

	1. Предмет договора
	2. Права и обязанности сторон
	2.2. Экспедитор имеет право:
	2.3. Клиент обязуется:
	2.4. Клиент имеет право:
	3. Порядок приема, хранения и выдачи груза
	4. Оплата по договору и порядок расчетов
	5. Ответственность сторон
	5.2. Клиент несет ответственность:
	6. Заключительные положения
	7. Реквизиты сторон.